a elaboração da tabela de valores por face de quadra para a 
definição do fator de localização (FL) e cálculo através da forma 
prevista no art. 155 da LCM 116/16 os valores da TCRS serão 
os seguintes: 

I. Residencial Faixa 1 (área construída até 60m²): R$ 
146,48 (cento e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos) 
para os bairros Centro, Prata e São José e R$ 106,56 (cento e 
seis reais e cinquenta e seis centavos) para os demais bairros. 

II. Residencial Faixa 2 (área construída de 60,01m² a 
100m²): R$ 173,12 (cento e setenta e três reais e doze centavos) 
para os bairros Centro, Prata e São José e R$ 133,18 (cento e 
trinta e três reais e dezoito centavos) para os demais bairros. 
III. Residencial Faixa 3 (área construída de 100,01m² a 
250m²): R$ 199,77 (cento e noventa e nove reais e setenta e 
sete centavos) para os bairros Centro, Prata e São José e R$ 
159.84 (cento e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro 
centavo) para os demais bairros. 
IV. Residencial Faixa 4 (área construída acima de 250m²): 
R$ 239,73 (duzentos e trinta e nove reais e setenta e três 
centavos) para os bairros Centro, Prata e São José e R$ 199,77 
(cento e noventa e nove reais e setenta e sete centavos) para os 
demais bairros. 
V. Comercial Faixa 1 (área construída de até 60m²): R$ 
293,01 (duzentos e noventa e três reais e um  centavo) para os 
bairros Centro, Prata e São José e R$ 266,37 (duzentos e 
sessenta e seis reais e trinta  e sete centavos) para os demais 
bairros. 
VI. Comercial Faixa 2 (área construída de 60,01m² até 
100m²): R$ 346,27 (trezentos e quarenta e seis reais e vinte e 
sete centavos). para os bairros Centro, Prata e São José e R$ 
306,32 (trezentos e seis reais e trinta e dois centavos) para os 
demais bairros. 
VII. Comercial Faixa 3 (área construída de 100,01m² até 
250m²): R$ 399,55 (trezentos e noventa e nove reais e 
cinquenta e cinco centavos) para os bairros Centro, Prata e São 
José e R$ 372,91(trezentos e setenta e dois reais e noventa e um 
centavos) para os demais bairros. 
VIII. Comercial Faixa 4 (área construída acima de 250m²): 
R$ 466,14 (quatrocentos e sessenta e seis reais e quatorze 
centavos) para todos os bairros. 
IX. Industrial Faixa 1 (até 250m² de área construída): R$ 
346,27 (trezentos e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos). 
X. Industrial Faixa 2 (acima de 250m²): R$ 492,78 
(quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e oito centavos). 
XI. Terrenos: R$ 133,18 (cento e trinta e três reais e 
dezoito centavos). 
XII. Bancos/Instituição Financeira: R$ 1.331,83 (hum mil, 
trezentos e trinta e um reais e oitenta e três centavos). 
XIII. Hipermercado: R$ 1.731,38 (hum mil, setecentos e 
trinta e um reais e trinta e oito centavos). 
XIV. Posto de Combustível: R$ 1.065,47 (hum mil, 
sessenta e cinco reais e quarenta e sete centavos). 

Art. 3º. O lançamento do IPTU e da TCRS será efetuado, 
através de sistema eletrônico de gerenciamento tributário 
utilizado pela prefeitura municipal, 09/02/2026. 

Art. 4º. O recolhimento dos tributos poderá ser efetuado em